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Kontrolní akce byla zařazena do plánu kontrolní čin­
nosti Nejvyššího kontrolního úřadu na rok 1997 pod čís­

lem 97/25. Kontrolní akci řídil a kontrolní závěr vypraco­
vat člen NKÚ Ing. Ladislav Zeman.

-
Kontrola byla zaměřenanahospodařeníMinisterstva'

zahraničníchvěcí (dále jen "MZV") s prostředky státní­
ho rozpočtu a S majetkem státu v roce 1997.

, Kontrolu provedla skupina kontrolujících odboru
hospodářské politiky a. zahraničních veerxxú v době
od září 1997 do března 1998u MZV. '

Ke kontrolnímu protok.olu·MZV námitky nepodalo.

K Ci leg i u Ol 'N K Ú na svém XII. zasedání dne
25.5.1998

se. h v á I i I o usnesením č. 6/XII/98
k o n t r o I n í z á věr vtomto znění:

Úvod

S prostředky státního rozpočtu kapitoly 306 -Mi­
nisterstvo zahraničních věcí (dále jen "kapitola") ur­
čeným i zákonem č. 31511 996 Sb., o státn ím rozpočtu

České republiky na rok 1997, hospodařil ústřední or­
gán MZV ajím zřízené čtyři příspěvkovéorganizace:
'Diplomatický servis, Konferenční centrum Štiřín, Sprá­
va českých center a Ústav mezinárodních vztahů. Roz­
počet vlastního .ůstředního orgánu obsahoval ,příjmy
a výdaje ústředí (útvarů v tuzemsku) a 115 zastupitel­
skýchúřadů v zahraničí (dále jen "ZÚ"), které podle
organizačnlhořáduMZVmají rovněž postavení ůtva­
rů ústředního orgánu. -

Rozpis závazných ukazatelůkapitoly MZV obdr­
želo od Ministerstva financí (dále jen "MF") v prosin-
ci 1996. ' .

i{OZpIS, ůpravya plněn! závazných ukazatelů ke dni :31. lí. 1997,lIvádí následující přehled:
."' . '.

Iv tis Kčl

Závazný ukazatel Schválený Upravený' Skutečnost %
'rozpočet rozpočet -

A.Příjmy celkem 380000 159000 167606' 105,41
.z toho:
odvody PO 10000 10000 10000 100,00

-
B. Investiční výdaje Ra celkem 937000 700982 716547 102,22

z toho:
' "

'- systémové dotace 807000 631 982 , 647582 102,47
- individuální dotace 130000 69000 ,68964 99,~5

C. Systémové dotace PO , 183000 144265 141 823 98,31

D. Neinvestiční výdaje Ra celkem 2781490 2690697 2611 525 97,06
z toho: ..
- mzdové prostředky celkem 363749 341 117 317 112 92,96
z toho:
-OON 1959

.
1 881 2411 128,18

E. Příspěvky a dotace PO 49063 832050 817 123 98,20
apodobným organizacím

,

z toho:
- na činnost PO 49063 .47974 47923 99,89
- ostatní příspěvky O 782000 767251 98,11
- dotace podnikatel. subjektům O 2076 1949, 93,88

F. Limit počtu zaměstnanců Ra 2 121 I 910,64
z toho:
- ústředí 753 723,43
- zahraniční služba 1 368 1187,21

/

Pozn.: Ra = rozpočtové organizace
PO =.příspěvkové organizace
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V průběhu roku 1997 došlo v rozpočtu kapitoly
k výrazným úpravám. Veškeré změny závazných ukazate­
lů (upravený rozpočet) provedlo MZV na základě roz-
počtových opatření schválených MF. '

Rozpočet příjmů celkem byl sriížen o 22I 000tis. Kč
na konečnou částku 159 000 tis. Kč z důvodu převedení

příjmů ze správních poplatků (z vízové a konzulární čin­
nosti) z kapitoly na. zvláštní příjmový účet státního roz­
počtu. Podle stavu tohoto účtu ke dni.Ll , 12. 1997 činila

výše příjmů ze správních poplatků220 10,1 tis. Kč.

Rozpočet celkových výdajů byl snížen o 740 000 tis.
Kč, zejména z titulu vládou nařízenéhovázání rozpočto- .'
vých prostředků v rámci úsporných ~patření vlády, tzv.

, I. a II. balíčku. Naproti tomu byly do rozpočtu kapitoly
uvolněnyz kapitoly Všeobecná pokladní správa prostřed­

ky zejména na příspěvky mezinárodním organizacím
(782 000 tis. Kč), zahraniční rozvojovou a humanitární
pomoc (165, OOQ tis. Kč) a zabezpečení vysíláníČeského
rozhlasu do' zahraničí (30 ,000 tis. Kč). Po úpravách byl
rozpočet celkových výdajů oproti původnímu, rozpisu
vyšší 0417 000 tis. Kč a činil 4 367 994 tis. Kč.

Upravený rozpočetpříjmů i výdajů MZV splnilo. Zá­
vazný ukazatel investičních systémových dotací rozpo­
čtových organizací překročilo v souladu se zákonnými
předpisy o částku příjmů získaných z vlastní hospodář­
ské činnosti (15 60 I tis. Kč) a limit OON přečerpalo

se souhlasem MF o 530 tis. Kč.

Kontrolou zjištěnéskutečnosti

MZV porušllo:

A. zákon ČNRč. 57611990 Sb., o pravidlech hospodaře­
. ní s rozpočtovými prostředky České republiky a obcí

v České republice (rozpočtovápravidla republiky),
v ustanoveních:

1. § 11 odst. 1, kde je uvedeno:

"Rozpočtovéprosffedky mohou být použity pouze
v p1fslulném rozpočtovém roce, a to k účelum, na
které byly státnlm rozpočtem republiky určeny.",

když v ustanoveních § 6 odst. 2 a § 11 odst. 2 téhož
zákona je uvedeno: '

"Státnl rozpočetrepubliky schvaluje Česká národnl
rada na rozpočtový rok, který je shodný s kalendál- ,
ním rokem. " .

"K zabezpečeniplynulého hospodalenl a ládného
plněnizávazku lze obecně závazným právnim pled­
plsem stanovit odchylky od časového a účelového

použiti rozpočtovýchprostťedků."

a)MZV při hospodaření s rozpočtovými prostředky na
ZÚ nedodržuje shodu rozpočtového a kalendářního

roku. Stanovilo ZÚ rozpočtový rok v období od I. lis­
topadu do 31. října. Rozpočtové příjmy a výdaje ZÚ za
rok 1997 byly tedy realizovány v období od 1. ll. 1996
do 31. 10. 1997. Jedná se o systém hospodařenípře­

vzatý z FMZVa dle sdělení MZV nezbytný, pro zaj iš­
tění termínů zpracování účetní závěrky a závěrečného

účtu kapitoly. Tento systém vyžaduje specifický způ­

sob sestavení rozpočtu a finančního zajištění na. ob-
'dobí od listopadudó ledna následujícího .roku. Do
schválení arozpisu kapitoly hospodaří ZÚ podle
rozpočtovéhoprovizoria, K pokryti výdajů tohoto ob­
dobí váže MF v rozpočtu MZV jako "trvalou úsporu"
350000 tis; Kč (300 oeo tis. Kč poskytlo MF v roce
1993 a 50 000 tis. Kč v roce 1996). Tyto prostředky má
MZV uloženy na zvláštním depozitním účtu zřízeném

u ČeskénárodnI banky, jehož prostřednictvímhradí
veškeré výdaje ZÚ. . .

MZV má ve svém rozpočtovémhospodařeníještě dal­
ší odchylku od časového použiti rozpočtových p{0­
středků, která není stanovena obecně závazným prá\-­
ním předpisem. Vláda usneseními ze dne 8. 12. 1993
e, 695, zedne 30.8.1995 č.489 aze dne 3.12. 1997č.767
udělila MZV výjimku k prodeji vybraných nemovi­
tostí v zahraničí s tím, že získané finančníprostředky

budou uloženy na zvláštním devizovém účtu MZV,
a to do 31. 12.2000, a MZV je bude používat na nákup
nemovitostí, výstavbu a rekonstrukci objektů ZÚ.
K 31. 12. 1997 činil zůstatek na tomto účtu zřízeném

u Československé·obchodní banky 6606 tis. USD,tj.
v aktuálním přepočtuasi 218 000 tis. Kč.

b) MZV z neinvestičních rozpočtových prostředků ve
výši 7 500 tis. Kč určených na účelové financování
'projektů výzkumu a vývoje neoprávněně poskytlo
2600 tis. Kč na úhradu institucionálních výdajů na
výzkum a vývoj a 81 tis. Kč.na investiční výdaje vý-
zkumu a vývoje; ,

2. § 5 odst. 2,kde je mj. uvedeno:

"Na konkrétni akce nebo pledem stanovené okruhy
potfeb se poskytuji účelové dotace, a to za podml­
nek stanovených zásadami dotačnipolitiky ... ",

když nepostupovalo v souladu s ustanoveními čl: 2
odst. 4, 5 a 6 "Zásad pro poskytování a 'čerpání pro­
středkůstátniho rozpočtupro pořizováníinvestiční­
ho majetku" (dále jen "Zásady"), vydaných MF pod
čj. 113/1 679/1994, s účinností od 1. 3. 1994, kde je
uvedeno:.
"PIi poťizovántinvestičniho majetku s účasti inves-
tičnlch výr/ajustátniho'rozpočtu mohou právnické a
fyzické osoby poskytovat zálollY zhotovitelům dlla
(podle§ 546 zák. s. 513/91 ss; Obchodni zákontk) a
to do výle 10 % z objemu investičnich výdaju stano­
vených pro každý rok výstavby. Za tyto zálohy bude
v tomtéž roce provedeno věcnéplněnt, tj. zúčtování

za provedené práce a dodávky (na podkladě zjlšt'o­
vacfchprotokolu ap.), vystaven doklad o úhradějako

podklad pro dllči plněni ve smyslu zák. ě, 588192
Sb., o dani Z pfidané hodnoty, ve zněni pozdějllclI

pfedpisů. "
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~oú. Zálohu poskytlo zhotoviteli dne 7. 12. (1995. Do
konce roku 1997 byla zúčtována pouze jej I polovina.

e) Na základě smlouvy o dílo na nástavbu rezidence
v Káhiře poskytlo dne 12. 7. 1996 zhotovitel i zálohu ve
výši 2 000 tis. Kč, která nebyla v tomtéž roce zúčtová-

na. Nebyla zúčtovánaani v roce 1997. -

tj Na základě smlouvy o dílo na rekonstrukci sídla stálé
mise ČR při OSN vŽenevě poskytlo dne 19. ll. 1997
zhotoviteli zálohu ve výši 3 900 tis. Kč, tj. 10 % z cel­
kové smluvní ceny díla, když objem investičních vý­
dajůpro rok i 997 nebyl stanoven. Záloha nebyla v tom­
též roce zúčtována.

g) Na základě smlouvy o dílo na rekonstrukci; přestavbu
a dostavbu ZÚ Bern poskytlo dneě. 12. 1996 zhotovi-.
téli zálohu ve výši 3 600 tis. Kč, která nebyla v tomtéž
roce zúčtována. Nebylazůčtována ani v roce] 997.

< • ~

h) Na základě smlouvy o díio na rekonstrukci ZÚ v Mosk­
vě poskytlo dne 4~ 2. 199izhotoviteli zálohu ve výši

. 3 500 tis. Kč, která nebyla vtorntéž roce zúčtována;

1. § 4 odst. 2, kde je mj. uvedeno:

"Úletnijednotky jsou povinny doaržovat pll vedeni
účetnictvlúčtovéosnovy apostupyúčtovdni•.•, které
řstanovtjederdlnl ministerstvo financl a vyhlašuje je
oznámentmo jejich vyddnl ve Sblrce zákonů."

§ 4 odst. 2, kde jemj. uvedeno:

"Rozpoltóvá organizace sestavuje svůj rozpočetpll­
jmů a výdajů podle rozpočtověskladby .:"

C. zákón č~ 563/1991 se., o účetnictví, v ustanoveních:

2. § 7 odst. 1, kdeje uvedeno:

"Účetnljednotky jsou povinny vést účetnictvi úplně,
průkazným způsobem a správně tak, aby věrně zob­
razovalo skutečnosti, které jsou jeho pěedmětem."

a) V roce 1989 poskytlo FMZV na účet Správy služeb
diplomatického sboru Vietnamské socialistické repub­
liky zálohu ve výši 3 206 tis. Kč v souvislosti s přípra-

MZV ke dni 31. 12. 1997 účtovalo o nákladech na
pořízení hmotných investic v ce lkové částce 21 377 tis.
Kč nesprávně na účtu 052 - Poskytnuté zálohy na hmot­
ný investiční majetek namísto na účtu 042 - Pořízení hmot­
ných investic. Jednalo se o investice uvedené v bodu
A.2 písm. a), bl, c) tohoto kontrolního závěru;

ďB~ vyhlášku MF ČR ě. 205/1991 se., o hospodařen!

s rozpoětovými prostředky státního rozpočtuČeské

_. republiky a o finančním hospodaření rozpočtových a
příspěvkovýehorganizací, v ustanovení:

{ . ~ .

MZV nesestavilo svůj rozpočet příjmůrozpočtových

organizací (370'000 tis. Kč) podle jednotlivých paragra-
. fů a položek rozpočtové skladby; .

"Pokud byla zálolla zúltovlÍna tj. provedeno věcné
plněni aná podkladězjilt'o.vaciho protokoluvysta­
ven daliový dokladprodilliplněniDPH, posuzuje
se tento připad jako by záloha nebylaposkytnuta a .
může být poskytnuta ilalšl zdloha oplt do výše 10 %
s tim, že pre niplat/ustanoveni odstavce (4). "

"U ti!~/tnologickýchdodávek' mohou být poskytnuty
zdlolly do výše /0 % poťliovacť ceny. investiěntho

·majetku. Vevýši těchto zdloh bude v tomtéž roce pro­
vedeno věcnéplněni, (na pod.kladě zjišťovacfch pro-

·tokolů ap.) vystaven doklad o úhradě jako podklad
pro dllčiplněni ve smyslu zák.Č588192Sb., odani

. zplidané.l,odnoty, ve zněnlpozdějllcllpledpisů. "

. a) MZV dne 4.7. ]997 uzavřelo smlouvu o dílo nadodáv- .
ku.a montáž dispečerských pracovišť pro Černínský

palác v Praze a vysílací středisko Stěžírky_za cenu
9 529 tis. Kč S termínem předánídíla srpen 1997. Dne
25.1. 1997 poskytlo zhotoviteli.zálohu ve-výši 953 tis.
Kč. Anřž byla tat~ záloha zúčtována, poskytlo zhoto­

'viteli dne 12._8. ]997 další zálohu ve výši I 548 tis.Kč.

Zúčtování obou záloh bylo provedeno při konečném

vyúčtovánífakturou ze dne 4.9.] 997.

b) D~e 25. IO~ 1996 uzavřelo smlouvu o.dílo na dodávku
·a montáž anténních systémůpro vysílací středisko
Stěžírkyza cenu nejvýše 8-920tis. Kč s termínem pl'edá­
ní díla červenec' 1997. Ve smlouvě ujednalo, že poskyt- .

.ne zhotoviteli. zálohu Ve výši 6 400 tis. 'Kč, tj. 7.1,7 %
z dohodnuté nejvyšší ceny díla, kterou zhotovitel zú­

. čtuje až při předání díla. Zálohu poskytlo zhotoviteli
dne 8.11 ~ 1996 a ten ji zúčtoval až při konečném Vy­
účtování fakturou ze dne 16.6: 1997.

c) Dne 28.5. 1996 uzavřelo smlouvu o dílo na výpracoÝá­
ní projektové dokumentace ve čtyřech dílčích samo­
statně oceněných etapách s konečným termínem do
20. 12. 1996 a na autorský dozor stavby ZÚ Budapešť

do doby jej! kolaudace za celkovou cenu 2:278 tis. Kč.
·Vesmlouvě se zavázalo poskytnout zhotoviteli zálohu
ve výši 30 % z celkové ceny díla. Ve skutečnosti pak
poskytlo v červenci 1.996 dvě zálohy ve výši 10,4 %
a 20.9 % Z celkové ceny' díla, přičemž první záloha ne­
byla řádně zúčtována (nezúčtováno bylo 81 tis. Kč).

Podle smlouvy měl zhotovitel poskytnutou zálohu zú­
čtovat nejpozději ve faktuře za čtvrtou etapuprojek­
tových prací. Zhotovitel poskytnuté zálohy v roce.1996
řádně nezúčtoval a za projektové práce ukončené až
v dubnu 1997 vyfakturoval o 51 tís. Kč vyšší cenu než
sjednanou ve smlouvě. MZV fakturovanou částku

. uhradilo. V průběhu kontroly byl dne 20.3.. 1998 pře- .
platek zhotovitelem vrácen na příjmový účet MZV.

d) Dne 28. II. 1995 uzavřelo smlouvu o dílo na rekon­
strukci Toskánského paláce v Praze ve dvou realizač­

ních etapách (listopad 1995 až prosinec 1996 a prosi­
nec 1996 až prosinec 1997) za celkovou cenu 142 260
tis. Kč. Ve smlouvě ujednalo, že poskytne zhotoviteli
zálohu ve výši 14000 tis. Kč, tj. 9,8 % z celkové ceny
díla, když objem investičníchvýdajů pro rok 1995 ne­
byl stanoven, a že záloha bude zúčtována až po předá­

ní I. a II. etapy rekonstrukce, a to vždy jednou polovi-
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vou stavby nové budovy ZÚ Hanoj. V roce 1990 byla
stavba ve stadiu projektové přípravyzastavena a viet­
namská strana po dohodě s FMZV vrátila dne 9. 7.
1990 najeho účetzálohu sníženou o částku 468 tis. Kč
vynaložených nákladů na přípravu stavby. O těchto

nákladech na zmařenou investici účtovalo MZV jeŠtě

ke dni 31. 12. I997 na.účtu 052 - Poskytnuté zálohy na
hmotný investičnlmajetek,

b)MZV ještě ke dni 31. 12. 1997 účtovalo částkou 3 184
tis. Kč na účtu 021 - Budovy, haly a stavby o hmotném
investičním majetku ZÚ Pchjongjang,(~finských dom­
ků s technickým zázemím), který by! již v r?ce 1990
převeden bezúplatně do vlastnictví KLDR;

3. § 18 odst. 2, kde je mj. uvedeno:

"Rozvaha a zůstatky últů, které obsahuje rozvaha
'(rozvahové últy),jimi! se následuj/cf úletni obdobi

. zahajuje, muslnavazovat na rozvahu a zůstatky roz-
vahovýc~ 'últů, Jimiž se pfedcllúzejlci ůčetniobdobl
uzavfelQ':••. ".

. MZV sestavená rozvaha a rozvahové účty ke dni
I. I. 1997 nenavazovaly na rozvahu a zůstatky rozvaho­
vých účtů ke dni 31. 12. 1996. Aktiva i pasiva ke.dni 1. 1.
1997 byla o 25 3 I I tis. Kč nižší. V průběhu kontroly byl
nedostatek odstraněn;

4. § 30 odst. 2, kde je m], uvedeno:

"Fyzickou inventuru'hmotného majetku ... lze pro­
vádět vprůběhu posledn/ch tf{ měslců ~letnlho ob­
dobl,popťťpadě vprvntmměsťcinásleduj/clho úlet­
nťho obdobi •••s«,

Pohledávky za organizacemi. byly předmětem kont­
rolyNKÚjižv roce 1994 (kontrolní akce č, 39/94 - Hospo­
daření s prostředky státního rozpočtu ve vybraných po- '
Jožkáchkapitoly Ministerstvo zahraničních Věcí). Jedná
se zejména o dluhy .organizací, které prostřednictvíma
na náklady FMZV, později MZ\', delegovaly své zástup­
ce na obchodní odděleníZÚ (tzv. delegátská síť).V roce
1994 mělo.MZV pohledávky vůči 19 takovýmto organi­
zacímv celkové výši 33 744 tis. Kč. Přestože MZV kon­
cem roku 1995 podalo na všech 19 dlužníků žaloby u pří­

slušných soudů, do doby této kontroly uhradily pohle­
dávky pouze 2 organizace celkovou částkou 239 tis. Kč.- . .

V ostatních případech byl sťav následující:

- naosm organizaci prohlásily soudy konkurzy, které
nebyly ukončeny, a MZV podalo ve všech případech

v zákonné lhůtě přihlášky pohledávek s příslušenstvím

do konkurzního řízení (22 806 tis. Kč),'

- u třech organizací soudní řízeni nebylo ukončeno (2 20~
tis. Kč)" '.' '. ,

- u šestíbrganizacl bylo soudem pravomocněrozhodnu-
. to, avšak dlužné částky včetně úroků z prodlení neby­

ly splaceny' (8 493 tis. Kč) .

Vpěti případech z těchto pohledávek v celkové část­

ce 2 523 tis. Kč nepečovalo MZV o včasný výkon soud­
ních rozhodnuti. Oné 6.3. 1996 a dne 24. 7. 1996 nabyly
právní moci platebnl rozkazy soudů o zaplacení dvou
pohledávek. MZV teprve v srpnu 1997 urgovalo jejich
zaplaceni a v říjnu a listopadu 1997 požádalo soudy o
součinnost při zjištěni potřebných údajů o dlužnících

. před podáním návrhu na výkon soudního rozhodnutI.
Rozsudek o zaplacení zbylých třech pohledávek vynesl
soud dne 11.9.1996. MZV do doby kontroly jejichzapla­
cení. neurgovalo a nepodalo návrh na výkon soudnlho
rozhodnutI.

MZV do doby kontroly (únor 1998) neukončilo fy- '
zickou inventuru hmotného majetku prováděnouv rámci

'inventarizace ke dni 31.12. 1997;

,D. vyhlášku FMF ě. 119/1988 Sb.,~o hospodařenís ná­
rodním majetkem, v ustanoveních:

I. § 15 odst. I, kdeje uvedeno:

"Při výkonu práva hospodafenls pohledávkami stá­
tu je organizace povinna plnit povinnosti stanovené
v § 73 /lDspodáfské/1D zákontku. ",

kde v odstavci 1, ve znění zákona ě, 98/1988 Sb., je
uvedeno: .
"Organizace, která vykonává právo hospodafenl s po-
hledávkou státu, je povinnapečovato to, aby vlech­
ny povinnosti dluf.nlka byly vlas a fádně splněny,

popfípadě, aby pohledávka státu byla včas uplatně­

IIa u p/lslušnjcll orgánůa aby rozhodnutitěchto or­
gánů byla vlas vykonána. tl

MZV mělo ke dni I. I. 1997 pohledávky za organiza­
cemi ve výši 37 770 tis. Kč a pohledávky za obyvatel­
stvem ve výši 2 124 tis. Kč.

MZV do doby kontroly neuplatnilo u soudu pohle­
dávku za obyvatelstvem vzniklou v roce 1993 ve výši
372 tis. Kč. V případě čtyř pohledávek za obyvatelstvem
v celkové částce 67 tis. Kč nepečovalo o včasné vyko-.
nánl soudních rozhodnutí vydaných v letech 1993 - 1995
k zaplaceni těchto pohledávek. Teprve v srpnu a záři
1997 požádalo příslušné soudy o součinnost při zjištěni

potřebných údajů o dlužnících před podáním návrhu na
výkon soudního rozhodnuti, v jednom případě podalo
u soudu návrh na nařízení výkonu rozhodnutí srážkami
ze mzdy.

Dále bylo zjištěno, že MZV v roce 1994 vyúčtovalo

obchodnl společnosti částkou 377 tis. Kč náklady na čin­

nost jejího obchodnlho delegáta s odkazem na uzavře­

nou "Smlouvu O úpravě vztahů, týkaj.lcích se činnosti

obchodnlch delegátů v zahraničí a finančnim vyrovná­
ni". Takovou smlouvu však se společnosti neuzavřelo, a
ta proto odmítla náklady zaplatit. Uzavřelo pouze pra­
covní smlouvu s delegátem. Žalobu MZV o zaplaceni této
pohledávky včetně příslušenství (celkem 616 tis. Kč) soud
v roce 1997 zamítl s odůvodněním, že právní povinnost
žalovaného k plnění žalované částky žalobci není dána,
neboť nevyplývá ze zákona ani ze smluvnlho závazku.
O odvoláni MZV proti tomuto rozsudku soud nerozhodl.
Dne 26. 8. 1997 prohlásil soud na obchodní společnost
konkurz, do kterého se MZV v zákonné lhůtě přihlásilo;

\,
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2. § 6 písm. a), kde je uvedeno:

,;Organizace jsou povinny hospoda1itsnárodnlm
majetkem s péči 1ádného.hospodá1e.' Jsou povinny
zejména: -

a) národnlmajetek zjistit, sepsat, ocenii,pokudneni
stanoveno jinak, ~ vést v'p1edepsané evidenci po­
dle zvláštntch př(u!pisů, ••."

MZV neocenilo a nevedlo vpředepsané evidenci
pozemky o celkové výměře 94022 m2

, čtyři budovy a
další hmotný investičnímajetek v hodnotě asi 36 000 tis.
Kč ve vysílacím středisku Stěžírky,které převzalo v roce
1993 od FMZV; .

J. § 7 odst. 3, kde je uvedeno:, .. .,

"O pěebytečnosti nebo neupot1ebitelnosti národnl­
1'0 majetku i o způsobu'naloženi s' nim rozhoduje
písemněvedouct organizace nebojlmplsem"'ěpově- '
řený jillÝ vedouci pracovnlk organizace, p1lpadně
na návrh jim z1lzené komisejakopQradnlho orgánu.
K rozhodnutio p1ebytečnosti neboneupotiebttelnos­
li národního 'majetku musl hýt dodalebiěpflpojen
doklad otom, jak bylo s majetkem naloženo•."

MZV v letech 1993 - 1997 vyřadilo ve vysílacím stře­

disku Stěžírky jako neupotřebitelnýhmotný.Investiční

majetekv hodnotěasi 2900 tis. Kč. Při kontrole nepřed­

ložilo písemné rozhodnutí Vedoucího organi-zace nebo
jím písemně pověřenéhojiného vedoucího zaměstnance

o neupotřebitelnosti majetku a způsobu naložení s ním a
doklad otorn, jak bylo ~ majetkem naloženo;

E. zákon ČNR ě, 344/1992 Sb., o katastru nemovitostí
'České republiky (katastrálnízákon), v ustanovení§10
odst. 1 písm. d), kdeje mj. uvedeno:

." Vtastnici a jinl oprávněnijsou povinni•••

d) ohlásit katastrélnimu úfadu změny údajů katas­
tru týkajlcl se jejich nemovitosti, a to do JO dnů

ode dne jej/ck vzniku a pledložit listinu, která
změnu dokládá; ... " -.

MZV neohlásilo katastrálnímu ůřaduk zápisu do ka­
tastru nemovitostí tři budovy vysílacího střediska Stě­

žlrky. Tyto budovy, postavené v 80. letech a užívané
postupně MV čs, FMZV a MZV, nejsou v katastru ne­
movitostí zapsány;

G. zákon ě, 199/1994 Sb., o zadávání veřejnýchzaká­
zek, v ustanoveních:

I. § 40 'Odst. 2, ve zněni zákona ě. 148/1996 Sb., kde je
uvedeno:

•
"Uzav/ená smlouva mustobsahovat ustanoveni, kte-
rým je nabldková cena uchazečestanovenajako cena
nejvýše p1lpustná, kterou je možněpfekročitjen za
podmlnek stanovenycli ve smlouvě. II

K~pní smlouvy uzavřenéMZY na základě výsledků
veřejných obchodních soutěží neobsahovaly ustanove­
ní, kterým je nabídková cena uchazeče stanovena jako
cena nejvýše přípustná, Kupní ceny jsou uvedeny pou­
ze s odkazem na cenlkyvýrobků uchazečů, jež však ne- '
jsou ve smlouvě specifikovány, a nelze tak posoudit, zda
k-překročení nabídkové ceny nedošlo; .

2. § 41 odst. 1, kde je uvedeno:

"Odmltne-li vybraný uchazečuzav1enlsmlouvy nebo
./ nedojde-Ii k'}ejlmu uzavfenlz díJvodíJ na straněucha­

zeče v ,dóbě stanovené v § 40, je zadavatel povinen
neprodleněývyzvatk uzavfenl,smlouvy uchazeče ve
dru/lém pofodl. Tomuto ucturzeč! se zadávácl lhůta '

., prodlužuje tak, te ,skončl30dnů od vyzváni zadav{l­
telem, O této skuteěnasttvyrozumfzadavaiel i ucha­
.zeěe umlstěn/ho ve tfetlm pofadl, který jev tomto
pflpaděnabldkou' vázán piJ dobu jako uchazečumts­
těný' ve druhém po/adl,. popflpadě po dobu uvede-

, . nou v odstavci 2. ", . ' ,

když vustanovení §'40 odst. 1 je mj. uvedeno:

·"S uchazečem,jell~tnabldka byla: vybrána jako ne}­
, vllodnějšl, je zadavatel povinen uzavf/t pf/slušnou
smlouvu do 30 iJnů od uplynuti zadávacllllíJty vy-
hlálené v podmlnkách sautěž«.•. II '

MZV na základě výsledků pěti obchodních veřejných

soutěží na dodávky kuchyňského vybavení, jídelních
souprav, domácích -elektrospotřebičů,koplrovací tech­
niky, podlahové krytiny a nábytku uzavřelo v řádné za­
.dávácí lhůtě kupní smlouvy s uchazeči, jejichž nabídky
vybralo jako nejvhodnější.'Aniž byly splněny zákonné
podmíriky, uzavřelo současně kupní smlouvy i s uchazeči

umístěnými ve druhém a třetím pořadí a v roce 1997 od
nich nakoupilo zboží za celkem 20 '503 tis. Kč.' tást ná­
bytku v ceně 957 tis: Kč nakoupilo od dodavatele, který
se soutěže o veřejnou zakázku nezúčastnil.

3. Dále bylo zjiJtěno, žeMZV vyhlásilo v roce 1997 zve­
řejněním v Obchodním věstníkuobchodní veřejnou
soutěžna dodávku osobních vozidel mj. s podmínkou,
že nebude vybranému uchazečiposkytovat žádnou
zálohu. V rozporu s touto podmínkou však v kupní
smlouvěs vybraným uchazečemsjednalo a zaplatilo
'zálohu ve výJi 10 % z ceny, a to do sedmi dnů po uza­
vřeníobjednávky;

H. zákon ČNR č. 300/1992 Sb., o státní podpořevýzku­
mu a vývoje, ve znění zákona ě, 1/1995 Sb., v ustano­
vení § 5 odst. 1 písm. b), kde je uvedeno:

" Účelové financováni výzkumu a vývoje se provd­
dl: ••.

b) z rozpočtovych' kapitol jednotlivých ústlednlc/r '
orgánů stdtnt správy České republiky v souladu
se zásadami vlády pro oblast výzkumu a vývoje. ",

když nepostupovalo v souladu s Pravidly pro poskyto-
váníúčelovýchfinančníchprostředkůze státního roz-
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počtu na podporu projektůvýzkumu a vývoje (dále jen
..Pravidla"), schválenými usnesením vlády ze dne 3.1.
1996 ě, 27, kde v části II písm. B bod 3 jem], uvedeno:

"Smlouva musi obsahovat zejména: •.• identijikačnl

kód projektu ••. ll,
v části II písm. C je mj. uvedeno:

"Zadavatel pled poskytnutlm.jinanlnlch prostied­
ků předává Radě do centrálnfevidenceprojektů ná­
sleduj/cl údaje: •.."

MZV v pěti smlouvách o řešení projektu a o poskyt­
nutí prostředků uzavřených v roce 1997 neuvedlo identi­
fikační.kódy projektů.

V období leden až dube~1997 poskytlo šesti l'ešite­
lům projektů finanční prostl'edky v celkové výši I 060
tis. Kč. Údaje týkající se projektů předaloRadě vlády
České republiky pro výzkum a vývoj do centrální evi­
dence až dne 26.5. 1997.

. /

Shrnuti

Kontrola hospodaření MZV s prostředky státního
rozpočtua majetkem státu poukázala na systémové nedo­
statky v řídicí činnosti majfcí charakter porušen! obec­
ně závazných právních předpisů.Jedná se o nesoulad roz­
poětověhoa kalendářnfho roku na zastupitelských úřa,.

dech v zahraničí a vedenízvWtnfh<» devizovéhoúčtu MZV.

Nedostatky v hospodaření s rozpočtovými prostředky

se týkaly jak příjmové,tak zejména výdajové části roz­
počtu kapitoly.

Vpříjmové části se jednalo o neplnění zákonných
povinností při výkonu práva hospodařenís'pohledávkami
za rozpočtovými příjmy (za organizacemi __ obyvatel­
stvem). U pohledávek za organizacemi se přitom jednalo
o nedostatek zjiltěnýjiž při kontrole NKÚ v roce1994.

Ve výdajové ěástl byly zjištěny četné nedostatky při I

poskytování záloh na pořfzení investičního majetku a
při zadávání veřejnýchzakázek. Zálohy na pořízeníin­
vestičnfho majetku poskytovalo l\1ZV zhotovitelům díla
opakovaně bez jejich řádnéhozúčtovánía výrazně vyl­
§f, než povoluje příslulnýpředpis. Neoprávněnětakto
poskytlo zálohy nejméněve výši 20000 tis. Kč. Veřejné

zakázky zadávalo MZV i tím způsobem, že uzavřelo.kup­

ní smlouvu s vybraným uchazečemv obchodní veřejné
soutěžia současně s uchazeči umístěnými ve druhém a
třetfm póřadf.

V oblasti hospodařenfs majetkem státu porušova­
lo MZV obecně závazné předpisypři vedení účetnictví,
vyřazovánfneupotřebitelnéhomajetku a ohlašování
údaju do katastru nemovítostí, Zejména neocenilo a
nevedlo v předepsané evidenci pozemky, budovy a další
hmotný investičnímajetek, který v roce 1993 převzalo

odFMZV.

.MZV mělo hosPOda~ní s majetkemještě v roce 1997
. upraveno interním Hospodářskýmřádemzroku1991;
zpracovaným napodmfnky bývalého FMZVa odvoláva-

. [íeím se na jíž neplatné právní normy (nařízenívlády
ČSFRč.153/1971Sb., o informaění soustavě organiza­
ci, vyhlášku FMF č.155/1971Sb., o inventarizaci hos­
podářských prostředků, apod.), V době ukoněení kont­
roly byla připravena ke schválení novela Hospodářské­

ho řádu.

Po ukončení kontroly již přijalo MZV. opatření
k odstranění zjiltěných nedostatků. Týkají se zejména:

- problematiky posunu rozpočtovéhoroku zastupitel-
ských úřadů v zahraničí, .

- zúčtování zmařené investice u ZÚ Hanoj a budovu ZÚ
Pchjongjang,

- evidence a ocenění majetku ve vysílacím středisku

Stěžírky,

- poskytování záloh při pořizování investic.


